6º, inciso II da lei Orçamentária nº 8.458, de 28 de 
dezembro de 2016
 D E C R E T A :
 Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, 
em favor do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual a 
seguir especifi cado(s), o crédito suplementar no valor de R$ 
3.314.850,27 (Três Milhões, Trezentos e Quatorze Mil, Oitocentos 
e Cinquenta Reais e Vinte e Sete Centavos), para atender à 
programação abaixo:
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

071010445114247556 
- SEDOP 0106 449051 402.664,38

081012781214338321 
- SEEL 0101 335041 80.000,00

141012060814468456 
- SEDAP 6101 449052 95.718,00

[...]

Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 154509

CONTRATO
.

Publicação do Extrato de Contrato: 005/2017-PGE
 Exercício: 2017
 Modalidade: Pregão Eletrônico nº 03/2015 - SEAD
 Data da Assinatura: 06/03/2017
 Vigência: 06/03/2017 a 06/03/2018
 Valor Global: R$ 219.750,00 (duzentos e dezenove mil, 
setecentos e cinquenta reais)
 Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 
25101.03.122.1424.8237 – Fonte: 0140 - Natureza da Despesa: 
449052
 Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento 
de móveis de escritório – poltronas, especifi cações dispostas na

[...]

N° DO CONTRATO: 004/2017
 EXERCÍCIO: 2017
 OBJETO: Contratação de Empresa para o fornecimento de 
Material de Expediente, referente à participação da ata de 
registro de preços n° 08/2016 SEAD/PA, para atender as 
necessidades da Fundação PROPAZ.
 VALOR GLOBAL: R$125.520,51 (cento e vinte e cinco mil 
quinhentos e vinte reais e cinquenta e um centavos).
 VIGÊNCIA CONTRATUAL: 10/03/2017 à 09/03/2018.
 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 14.122.1297.8338; Fonte – 

0101; Natureza da Despesa – 339030 / 14.422.1422.8220; 
Fonte – 0101; Natureza da Despesa – 339030/Atividade

[...]

considerando o Mem. nº 008/2017 – CERAT- ALTAMIRA
 RESOLVE:
 CONCEDER ao (a) servidor (a) CLEONICE CARVALHO DE 
SOUZA VENÂNCIO, cargo Assistente Administrativo, matrícula 
n.º 051386120/1, portador do CPF n.º 131.199. 582-04
 Suprimento de Fundos no valor total de R$ 1.100,00 ( Um 
Mil e Cem Reais) o qual deverá observar a classifi cação 
orçamentária abaixo:
 17101.04.123.1424.8251 - GESTÕES DA ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA
 33.90.30- MATERIAL DE CONSUMO: R$ 800,00 (Oitocentos 
Reais)
 33.90.39- O. S. T. P. JURÍDICA: R$ 300,00 (Trezentos 
Reais)

[...]

07/02/2017.
 ACÓRDÃO N.5600- 2ª. CPJ. RECURSO N. 11860 - 
VOLUNTÁRIO (PROCESSO/AINF N.: 012013510012143-0). 
CONSELHEIRO RELATOR: ELISA HACHEM MARQUES.  EMENTA: 
ICMS. ECF OBRIGATORIEDADE DE USO. 1. Os estabelecimentos 
com receita bruta anual acima de R$ 120.000,00 (cento e vinte 
mil reais), que exerçam a atividade de venda ou revenda de 

mercadorias ou bens ou de prestação de serviços em que o 
adquirente ou o tomador seja pessoa natural ou jurídica não-
contribuinte do ICMS, estão obrigados ao uso do equipamento 
Emissor de Cupom Fiscal - ECF em seu estabelecimento.